γ. Μὴ λεγέτω ὁ ἀλλογενής <sup>76</sup>. Τὸν Ἰουδαϊκὸν ἐν τούτοις καταστέλλει τῦφον. Ἐπειδὴ γὰρ ὠλιγόρου μὲν ἀρετῆς, μεγάλα δὲ ἐφρόνου ἐπὶ τῇ βίβῃ <sup>77</sup> τοῦ Ἀβραάμ, διδάσκει ὁ τῶν ὄλων Θεὸς, ὡς ἀρετῆν, ἀλλ' οὐ γένος, ζητεῖ.

δ. <sup>78</sup> Δώσω αὐτοῖς <sup>79</sup> τόπον <sup>80</sup> ὄνομαστίν <sup>81</sup>, κρείσσω νῆσιν καὶ θυγατέρων. Κάν τούτῳ παρατιθείσας καὶ τοὺς εὐνοῦχος ἐπ' ἀρετὴν παροτρύνει· καὶ τῶν ἐπὶ κολυπαίδιᾳ μεγαλαυχόμενων τὴν ὄφρυν καταλύει. « Ὀνομα αἰώνιον δώσω αὐτοῖς. » Ἀψευδὲς ἢ ὑπόσχεται· καὶ μαρτυροῦσιν οἱ περὶ τὴν θεσπέσιον Δανιὴλ, καὶ Ἀναγίαν, καὶ Ἀζαρίαν, καὶ Μισαὴλ. Ἀφαιρεθέντες γὰρ ὑπὸ τῶν πολεμίων τὸ γενέσθαι πατέρες, πολυθρύλλητοι μᾶλλον ἢ οἱ πολλῶν πατέρων πατέρες ἐγένοντο· καὶ ἀσβεστον αὐτῶν διαμένει τὸ κλέος. Οὕτω τὸν Ἀβιμέλεχ, καὶ ἀλλογενῆ, καὶ εὐνοῦχον ἔντα, Αἰθιοπὴ γὰρ ἦν, ἀοιδίμον διὰ τὴν εὐσέβειαν ἀπέφηνεν ὁ Θεός.

ε. Καὶ τοῖς ἐκλεκτοῖς <sup>82</sup> ἀλλογενέσιν. Ἐδείξεν ἔτι ὡς Ἰουδαίων μόνων ἐστὶν ὁ Θεός, ἀλλὰ καὶ ἔθνῶν ὁ τῶν ὄλων Θεός· πάντων γὰρ ὑπάρχων δημιουργός, πάντων προμηθεύεται παρακλησίως.

ς. Ὅτι <sup>83</sup> συναξω ἐκ' αὐτῶν συναγωγῆν.

<sup>84</sup> Psal. li, 10.

A et : « Ego sicut oliua fructifera in domo Dei mei » ; » sic etiam prophetiae veritatem reperiet.

VERS. 13. Et pro stœba ascendet cyparissus. Ostendit etiam his verbis extranearum gentium mutationem. Qui enim similes olim erant herbis inutilibus et humi **365** jacentibus, hi post cognitionem Salvatoris, et cupressi proceritatem, et myrti suaveolentiam præ se ferunt. Ac robus ipsis Dei et Salvatoris nostri potentiam prædicant velut signum quoddam, et prodigium ingens, ac mirabile et constans, exhibentes suam ipsorum mutationem.

#### CAPUT LVI.

VERS. 2. Beatus vir qui facit hæc, et qui custodit Sabbata, ut non profanet ea. Cum bonis operibus mercedem conjuncta : merces vero maxima est beatitudo. Sabbathorum autem custodiam curæ esse jussit, lege adhuc obtinente. Ostendit porro quia ratione observari Sabbatum debeat. Mans enim, inquit, ab injustitia innocuas custodire oportet. Sic enim non profanatur Sabbatum. Profanum vero id dicitur, quod non est sanctum, nimirum quod commune est. Quoniam igitur ad operanda divina consecratum est Sabbatum, si transgressus fueris, inquit, constitutam legem, communem diem illum facis, hoc est profanum.

VERS. 3. Ne dicat alienigena. Judaicam hoc loco deprimit arrogantiam. Nam quia virtutem contemnebant, et de stirpe Abrahami insolenter efferebantur, docet universorum Deus se virtutem quærare, non genus.

VERS. 5. Dabo eis locum nominatum, meliorem filiis et filiabus. Et hic similiter eunuchos ad virtutem excitat, et eorum qui **366** de liberorum copia gloriantur frangit supercilium. « Nomen sempiternum dabo eis. » Minime falsa promissio. Testes enim sunt divinus Daniel, et Ananias, Azarias et Misael. Nam cum ab hostibus ademptum illis esset ne patres fierent, fama multo celebriores facti sunt, quam qui multorum filiorum patres erant, et immortalis illorum gloria manet. Eodemque modo Abimelech, et alienigenam et eunuchum (Æthiops enim erat), pietatis causa Deus illud strem reddidit.

VERS. 6. Et electis alienigenis. Ostendit universorum Deus, se non Judæorum tantummodo Deum esse, verum etiam gentium. Omnium enim cum sit creator, omnium similiter curam gerit.

VERS. 8. Quia congregabo ad eum congregationem.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>71</sup> μου abest l. c., t. I, p. 948. <sup>72</sup> εὐρ. Ed. prior habet εὐρήσει. <sup>73</sup> κυπ. Hebr. abies. <sup>74</sup> καὶ φυλ. Apud LXX præm. καὶ ἀνθρώπος ὁ ἀντερχόμενος αὐτῶν. <sup>75</sup> ἀδίκους x. τ. λ. Hæc ad finem vers. 22, pert. <sup>76</sup> ἄλλογ. Ex fine vers. 3, hæc leg. t. I, p. 882 et 1499, μὴ λεγέτω ὁ εὐνοῦχος, ὅτι Ἐγὼ εἰμι ἕξλων ἕξρον. <sup>77</sup> Ex vers. 4 hæc existant t. I, ll. cc. ὅτι τάδε λέγει Κύριος τοῖς εὐνοῦχοις τοῖς φυλαττομένοις τὰ Σάββατά μου, καὶ ἐκλεγόμενοις ἀ ἐγὼ θέλω. <sup>78</sup> αὐτ. Utroque loco cit. sequi. ἐν τῷ οἴκῳ μου καὶ ἐν τῷ τείχεῳ μου. <sup>79</sup> τόπ. ὄνομ. Hebr. locum et nomen. <sup>80</sup> ὄνομ. Ita quoque t. I, p. 1499, sed ibid. p. 822, ἐστὶ θυμαστίν. <sup>81</sup> ἐκλ. Ita Ald. momente Bosio. <sup>82</sup> Ὅτι — συναγ. Hebr. Adhuc congregabo (plures) ad eum, ad congregatos ejus.

Manifeste ostendit, se ultimam Romanorum obsidionem prædicere. Post dispersorum enim congregationem et reditum, ferarum exercitum minatus est. [9] Agrestes porro feras vocat propter priorem impietatem. Innuit vero etiam crudele illorum ingenium et immitte. Ex diversis gentibus coaluerat Romanus exercitus. Europam enim universam eo tempore cum obierent et Asiæ partem maximam subegissent, undique coactos habebant milites.

VERS. 10. *Videte, exæcotos esse omnes.* Tanta autem illorum est cæcitas, ut solem justitiæ in clarissima luce non videant « Canes muti non poterunt latrare. » Contra dæmonas enim non latrabant, sed circumblandientes inimicis, eos velut benefactores excipiebant : adversus nutrimum autem et Salvatorem latrabant.

367 VERS. 11. *Et canes impudentes.* Repugnare quodammodo videtur. Nam si non latrant, sed continuo dormiunt, quomodo sunt impudentes? Sed, sicut dixi, adversus inimicos quidem non latrant : contra Creatorem vero impudentiam patefecerunt, improbitatis modum nullum facientes. « Omnes vias suas secuti sunt. » Arguit autem illos sermo, quod, relicta via divina, in diversos tramites aberrarint. Unusquisque enim ut volebat ambulabat, studens avaritiæ.